News Release
報道関係者各位              公益社団法人 日本看護協会 広報部

2021 年 3 月 29 日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公益社団法人日本看護協会（会長：福井トシ子、

会員 76 万人）は 3月 25 日、坂口卓雇用環境・均

等局長に、令和 4年度予算・政策に関する要望書

を提出しました。

少子化の中で看護職員を今後とも安定的に確

保するためには、従来以上に柔軟な働き方、多様

な働き方の選択肢を広げることが不可欠です。こ

うした中で、現在、看護職員の 12 人に 1 人が家

族などの介護をしながら就業している実態があ

ります。介護のための所定労働時間の短縮は、選

択的措置義務の一つとされていますが、利用の希

望も多く、1 日の勤務時間の短縮だけでなく、それぞれの介護事情に合わせた弾力的な

運用が期待されています。

今回の要望で本会は、育児・介護休業法を改正し、介護のための所定労働時間の短縮

措置を事業主に義務付けるよう求めました。要望書を受け取った坂口局長は、コロナ禍

での看護職員の活動に対し謝意を述べた上で、本会の要望に関しては「今国会では男性

の産休の新設等を柱とする法改正について審議いただくこととしており、仕事と介護の

両立策は今後の課題となる。看護職員の仕事と介護の両立にあたって所定労働時間短縮

のニーズがあることは承ったので、今後実態を把握しながら検討していきたい」との考

えを示しました。

報道関係の皆さまにおかれましては、要望の趣旨をご理解いただき、さまざまな機会

にご紹介いただきますよう、お願い申し上げます。

坂口局長に要望書を手渡しする福井会長（左）

《 要 望 事 項 》

1. 看護職員等について、介護のための所定労働時間短縮の措置義務化

雇用環境・均等局へ要望書提出

介護のための所定労働時間短縮の義務化を

厚生労働省

雇用環境・均等局長

坂口卓殿

令和4年度予算・政策に関する要望書

看護職員の勤務環境においても、今まさに「働き方改革」の取畔且みが進められています

が、少子化の中で看護マンパワ一を今後とも安定的に確保するためには、従来に増して柔

軟な働き方、多様な働き方の選択肢を広げることが不可欠となっており、これを支える制度

への二ーズが高まっています。

看護職員の 12 人に一人が現在家族等の介護をしながら就業している実態があり、40~

50 代ではその割合がさらに高まるなど、介護雜職を防止し、仕事と介護との両立支援の拡

充が急がれる状況です。現在介護のための所定労働時間の短縮は、選択的措置義務のー

項目とされていますが、利用の希望も多く、1日の勤務時間の短縮だけでなく、1日の勤務

時間はそのままに勤務日数を少なくする等、それぞれの介護事情に合わせた弾力的な運

用が期待されます。介護のための所定労働時間の短縮の措置義務化は、仕事と介護との

両立支援、ひいては介護離職防止に有効であると期待されます。

以上より、以下の事項につきまして格別のご高配を賜りますよう要望します。

令和 3年3月25日

公益社団法人

会長

日本看護協

福井

罷護臼

,妊嘆t村
E曼1翁{1騎

1.看護職員等について、介護のための所定労働時間短縮の措置義務化

要望事項

1.看護職員等の介護のための所定労働時間短縮の措
置義務化

●育児・介護休業法を改正し、介護のための所定労働
時間の短縮措置を事業主に義務付けられたい

職貝IL向まる「士事と介護の両"支援」
亡月「介堆のための短時間勤務」

現役ナースの6割が40歳以上 50代以上のナースは
約2割が「現在介護をしている」20代60代以上

18%11% 言十 8.8% 23.0ツ

50代 60代 50.0%183%30代
21% 22% 50代 365%18.8%40代

40代28% 23.49"0%

30イミ5。 16.6%
2018年「衛生行政報告例」による

20代 8.2%

13.9

12.9

16.1

15.1

11.6

5.フ

公益社団法人日本看護協会

1.4

1.8

5.0

6.6

2.9

13.8

1.8

1.8

13.1

37.9

51.4

33.3

17.4

19.4

11.8

20.1

20.フ

8.6

40代以上では「介護」理由の短時間勤務の希望が多い
て現短時間勤務の

利用・利用希 ノ、

計(2563)
20代(47フ)
30代(637)
40代(758)
50代(574)
60イU>しヒ(113)
不明・無可答(4)

1.6

0,9

0.フ

2.フ

2.0

.

0.54.6%

1.9

11.5

3.3

1.0

4.4

■現在している過去にしていた介護経験なし無回答
看護職員実態調査(2017年・日本看護協会)による

33.3

1.0

0.5

2.9

402%

45.5

44.0

39.3

34.5

31.0

75.0

育出
て産

利用したし理由(複数回答・「利用したし辻思う」回答者にっいてのツ0)

55.89、0

80.6

91.1

44.0

6.6

30.6

10.6

18.6

41.9

51.5

37.1

33.3 33.3

公益社団法人

管分
理の

39.6

29.0

25.4

49.3

58.1

31.4

33.3

日本看護協会

ー
,
■

無
回
答

不
明

そ
の
他

趣
味
活
動

疋
年
艮

後
の
セ

ン
ド
キ
ャ

リ
ア

ラ
ン

テ
ィ
ア

地
域
活
動

進
学
.

己
啓
発

利
用
し
た
い

と
思
う

在
利
用
し

し
る

望